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Den 94-an'ge Louis Timmermann ertrist
ovel at den snart 2O-arige Vejen Miniby iktke
farlovat flytte til dengarnle Vejen Hallen,
som skåJ rives ned. Han konstaterer ogsa at
Minibyen maske har fremtiden bqg sig.

Steen Rosmusssn
sm@j9.dk

YEIEI* - Det bliver ikke til no-
get. Og ieg er heller ikke me-
get værd længere!

Den gamle malermester
Louis Timmermann, der fuld-
te 94 sidste søndag var initi-
ativtager, da foreningen bag
Vejen Miniby blev stiftet i
2004, og nu kan han måske
også være med til at bære
proiektet til genbrugspladsen
for knust beton og kasserede
mursten.

Man skal tale tydeligt og
passende højt, når man besø-
ger Timmermann i rækkehu-
set i Askov. Det er galt med
hørelsen på det ene øre, og
det andet har lukket helt af.
Men han har sin gode
hukommelse i nogenlunde

brugbar stand og husker ty-
deligt dengang i begyndelsen
afårtusindet, hvor han i et læ-
serbrev her i avisen tog initi-
ativ til Minibyen.

Derfor gør det også ondt,
hvis det hele nu kan være
kommet til en slags afslut-
nlng.

Huse i tørvejr
-Detkom som en kedeligop-
levelse, da ieg læste i avisen, at
kommunen vil rive den gam-
le Vejen Hal ned og bygge bo-
liger på grunden. feg havde jo
regnet med, at vi lcunne flyt-
te Minibyen fra Billingland
syd for byen til hallen midt i
byen, så de flotte, små kopier
af byens gamle huse kunne
komme i tørvejr og måske
blive en turistattraktion.

- Det var f o efter, jeg havde
besøgt Varde Miniby, ar ieg
kom i tanke om, at sådan €n

I

Louis Timmermonn foron den-70 år gomleYaien Hollon. Hon hor hibet på, ot l,linibyen kunne flytte
Kommunen vil i stedet rykke den ned og udsskke området til botiger. Fbto: steen fosmussen

ind i hollen, men det bliver ikke til noget.

skulle vi også have iVejen. Og
det fik vi så. |eg tror, vi har
været 30 medlemmer af for-
eningen, da vi var flest. Vi har
fået bygget mange minihuse

siden da, men nu er det næ-
sten gået i stå. Mange er døde,
og nogle kan bare ikke mere.
Det er et styld<e tid siden, ieg
selv har været der.

- Vi er vel stadig en halv
snes stykker, som dukker op
ind imellem, men der er kun
tre, som arbeider med huSe-
ne, og det går mest ud på at
holde dem ved lige. Det tager
på dem, at de skal stå ude i al
slags veir, så det havde jo væ-
ret genialt, hvis vi havde kun-
net flytte ind i den gamle hal.

Louis Timmermann kan
godt se, at foreningen måske

synger på sidste vers. Faktisk
har det stort set aldrig lykke-
des at tå yngre kræfter til at
engagerede sig i Miniby-pro-
jektet. feg troede, det viile bli-
ve et aktiv for byen - men det
var måske kun noget, jeg tro-
ede.

- Og så ved man io godt, at
så sluttet det en dag. Miniby-
en er ved at uddø. Og det er
bestemt trist, siger den gam-
le håndværker.

Advoret på forhånd
Indtil videre fortsætter Mini-
byen sit stille virke i Billing-

land. På væggen er der fotos
afalle medlemmer. Der er og-
så en mindevæg med billeder
afafdøde deltagere. Dem er
der snart flest af.

Den gamle hal ejes afVejen
Idrætscenter. Centrets direk-
tør )akob Sander var for få
uger siden på besøg hos Lou-
is Timmermann for at fortæl-
le, at der er planer om at ned-
rive den 70 år gamle Veien
Hal. Han skulle ikke læse det
i avisen eller have det at vide
i telefonen.
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Slut
Så fik Vejen Hallen
den endelige dødsdom

L oui s Timmermann, B aslund
8, Askou,6600 Veien, skriuer:

LÆ§ERBREV: Så er dødsdom-
men overVejen Hallen af-
sagt, og det har været på tale
flere gange, tnen nu er det
vist endegyldigt - og dermed
dewærre også med Vejen
Minibys flytteplaner til Ve-

ienhallen, som ellers ville
være en virkelig god place-
ring, der på sigt måske kun-
ne lokke flere turister til by-
en

Samtidig ville en placering
ved Vejen Hallen måske gø-
re det nemmere at tiltrække
nye byggere, som så ikke be-
høvede at spekulere over,
hvordan man kunne kom-

me ud til Minibyen på Knu-
devejen!

Vi har arbejdet på dette i
flere år, bl.a. har arkitel«
Dion Christensen lavet en
detalieret plan for, hvordan
Vejen Hallen kunne være
blevet et nyt trællplaster for
turismen i Veien, men det er
slut nu.



udvikling;
Minibyen vil ind til byen

11
Jeg føler, vi
igen bliver
historieløse.

Anne Grete Schlinssen,
formand for Vei en Miniby,
Øster All€ 86,Veien, skiuer:

IÆ§ERBREY: For nylig har ieg
deltaget i Danmarks Mini-
byers årlige træf. Under erfa-
ringsudvekslingen var der
flere der sagde: 'Når I ligger
uden for byen, så er det vir-
kelig op ad bakke, at drive
det til noget'. I øjeblikket
mærker vi virkelig, hvor
hårdt det er. Vi mangler
medlemmer ligesom alle an-
drg foreninger. Især mangler
vi en mand/kvinde, der kan
tegne for os. Det er sagens
kerne.

Uden nye tegninger kan vi
ild<e sætte noget nyt i gang,
og uden arbeide til nye inte-
resserede, er det meget svært
at holde gejsten. Hvis teg-
ningerne ligggr der, så behø-
ver man ikke at være hånd-
værksuddannet. I en del år
havde vi tre kvinder, der
murede. De lagde sten op til,
hvad vi kalder'tapeter'. Det
fungerer næsten som et
korsstingsbroderi, og omhu
er den største kvalifikation.

feg kan sagtens føle Louis
Timmermanns sorg over
Veien Hallen skalbrydes
ned. Mest af alt synes ieg, det
er synd for byen, at de skal
miste den ikoniske hal, som
en gang blev bygget ved fæl-
les kræfter, og hvor materia-
leme for en dels vedkom-
mende, var rester fra Sydiysk
udstilling.

legføler, vi igen bliver hi-
storieløse, som det skete i
60-eme og 70-erne, hvor he-
le midtbyen forsvandt og
blev erstattet af beton.

feg kan også sagtens for-
stå, at politikeme med Frank
Schmidt Hansen i spidsen,

satser på at få så mange pen-
ge som muligtud afprojek-
terne, ved at sælge til driftige
folk Men ieg tror de glem-
mer, at mennesket ikke lever
afbrød alene. Lige nu ser jeg
at huse med flere etager s§-
der op overalt i bymidten.
Detbe§mrermig.

Selvfølgelig forstår jeg, at
folk gerne vil bo så tæt på
bymidten som muligt, det
gør jeg selv. Men hvis det er
det eneste fokuspunl«, så

prøv at forestille jer fremti-
den, hvorvi alle sidder i hver
sit'lille kaninbur'i disse hu-
se, og de eneste rekreative
områder er kirkegården og
skolernes boldbaner! For
slet ikke at tale om, hvad
manglende træer betyder for
den globale opvarmning.

Selvfølgelig ønsker ieg og-
så, at Minibyen flytter ind til
byen, og jeg så også gerne, at
det blev indenfor i Vejen
Hallen. Men der er også an-
dre muligheder. Som et af
vores medlemmer en dag fi-
Iosoferede over: 'Tænk, hvis
vi kunne købe et stort brugt
drivhus fra et gartneri, så

kunne drivhuset beskytte de
små huse, og man havde sta-
dig fornemmelsen af at være
udendØrs, når man besøgte
os'. En tanke ieg rigtig godt
kan lide.



Indbyggere.
En kedelig nyhed
L ouis Timmermann, B a slun d
8, Askou, 6 60 0 Vej en, skiu er:

IÆSERBREY: Forleden var der
en kedelig nyhed fra Veiens
borgmester Indbyggertallet
i kommunen vil ikke stige så
meget som forventet! Og det
er der sikkert også en del
bygherrer, der er kede af. For
så kan detmåske knibe med
at få afsat den store mængde
boliger, der p.t, enten er
planlagt eller under udførel-
se, især i Askov - Vejen om-
råder

De kloge hoveder i kom-
munen er io også bange for,
at der kommer til at mangle
arbeidskraft, men det er vel

ikke en katastrofe, at al ar-
bejdskraft ikke bor i byen. Vi
har vist altid haft noget i
Veien, der hed pendlere, og
selv om de ikke lægger alle
deres midler i Vejen Kom-
mune, så vil der nok falde
lidt af Og forhåbentlig kan
denne prognose også være
medvirkende til at man ud-
sætter nogle af de planlagte
nedrivninger i Veien Kom-
mune.

P.S.: Når man kører en tur
i kommunen, virker det ikke
som om, der er mangel på
boliger - tværtimod så er der
io fornylig givet grønt lys for
byggeri i flere afde små byer
i kommunen.
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Anne Grete:
Vejen hor
mistet sin
sjæl
Vejen har en historie,
man virkelig kan være
stolt af, konstaterer
bysbarnet Anne Grete
Schltinssen. Hun er
ked af at den historie
ild<e bliver fortalt, og
at det grimme byggeri
ser ud til at have
vundet frem.

Vejen side 2-3
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Anne Grete Schliinssen er formond for Vejen l'liniby Foto: Clous l$ærsgoord Vejen Rådhus reprasonteror det grimme nye byggeri, der i Anne Grete Schl0nssens cine skæmmer Yeien.
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Vejen har en stolt tradition som stationsby, men det har man glemt.
Nu har man et virkelg gnmt rådhus og en trist byrnidte i stedet
menerAnne Grete Schlunssen, derkæmperfol at nogetaf
troldebyens mag kan bevares.

Clous Kjærcgoord
ckj6[fm.dk

- Aarh, ieg synes, det er noget
misk-mask.

Vendingen dukker op flere
gange i samtalen med Anne

- Grete Schltinssen, og det
handler hver gang om Vejen
bys udvikling.

Anne Grete, der er en år-
gang 1950, har boet i Vejen
hele sit liV bortset fra et en-
kelt år. Og hun kunne ikke
tænke sig at bo andre steder.
Men Anne Grete qmes, at
meget af skønheden og histo-
rien bag det Veien, hun vok-
sede op i, er ved at blive udvi-
sket. Erstattet afgråt beton-
byggeri uden personlighed.
Affortættet bebyggelså, ofte i
flere plan.

- Hvorfor skal det være så
sjælløst? Vi har virkelig en hi-
storie, vi kan være stolte af.
Men en historie, som bare ik-
ke bliver fortalt, konstaterer
hun.

Anne Grete Schl0nssen er
formand for Vejen Miniby.
Det er en lille gruppe ildsiæ-
le, der arbeider på at genska-
be nogle af de mest mar.kan-
te bygninger i Vejen i perio-
den fra 1900-1940. Bygnin-
gerne laves i skala 1-10. Der-
for rager Anne Grete selv op

al
Vihorvirkelig en historie, som vi kon
være stolte of. l4en en historie, som
bore ikke bliver forto lt.

ANNE GREIE SCHTililSSEN tl ll II II II
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Brugsen er fovoritten
Det er Brugsforeningens sto-
re røde bygning der engang
tronede på Banegårdsplad-
sen. Det var her, den unge An-
ne Grete handlede ind for si-
ne forældre - og somme tider
fik lov til at købe slik

I dag finder man Vejen
Brugsforening ved Rådhus-
passagen, hvor den nu er en
Kvickly. For Anne Grete kan
den på ingen måde matche
den klassiske brugsbygning,
men den gamle bygning er
væk. I stedet er der kommet
en stor firkantet bygning, der
blandt andet giver plads til
Veien Politi.

Lige ved siden af Kvicldy
ligger den bygning, der for
Anne Grete er indbegrebet af
det moderne grimme Vejen:
Rådhuset.

- Det er virkelig grimr |eg
bliver så ked afdet, hvergang
ieggårforbi, ogom aftenen er

det et spøgelseshus, mener
Anne Grete. Hun qmes især,
at den grå facade er et trist
valg.

Trolde inspirercr
Spørgerman Anne Grete, om
der slet ikke er noget der sta-
dig er pænt i Vejen by, så er-
kender hun, at det er der. For
eksempel fremhæver hun
troldespringvandet og kunst-
museet som eksempler på
noget af det, der er passet
godt på. Anne Grete fremhæ-
ver også museumsledei Te-
resa Nielsen som en af dem,
der aktivt kæmperfor at hol-
de fast i byens kendetegn.

Donnebrogwinduer
For det er ikke udviklingen,
som Anne Grete Schliinssen
kæmper imod. Hun er godt
klar over, at byen og dens
bygninger også må skifte ud-
seende og funktion med ti-
den,Hun qmes bare, at det er
sket uden en respekt for Vej-
ens historie.

Blandt andet kan hun ikke
forstå, at Veien ikke er mere
stolt afat være en stationsby.

'I
I
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Et sted hvor mange ting blev blandt andet, at mange ernæ-
samlet hentet, afleveret eller rede sig som l«ske. En af dem
sendt videre. Det betød varhendesfar.
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Vejen hor tidligere varot mer€ stolt of ot være troldeby, end mon virker til ot værs nu, konstoterur Anne Grcte
§chliinssen. Foto: Clous K!ærcgoord

T
Oen detoljer, som Anne Grste Schiinssel holder mest of i Yejen l'linibys minioturer, er hesten i vinduet.
Foto: Clous Kjarcgoord
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Staldbygningen er er ek-
sempel på forandringer, som
Anne Grete undrer sig over.

Da bygningen i stedet skulle
være bageri, var det et krav, at
der skulle være dannebrogs-

I
vinduer i stedet for de stald-
vinduer, der hele tiden havde
væreL Et lille, men tydeligt

elaempel på, at byen ikke er
tilstrækkelig stolt afsin histo-
rie.
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Anne Grete Schliinssen vor glode for Vejen Brugsforening som
born. Bygningen findes ikke mere. Foto: Glous Kjætsgoord

FORTÆL OS, HYAD DU SY]IS
01t YEJEI{S U DUll0.ll{G?

Anne Grete Schl0nssen, der erformond forVejen l''liniby, kritise-
rer Vejens byudvikling. Hun synes, ot mon i orkiteKur og plon-

lægning ikke er gode noktil ot huske Vejens historiske rødder.

Er du enig eller uenig i kritikken. Sende gerne din holdning til by-

udviklingen i Vejen.

Du må også meget gerne pege på bygninge4 som du enten sy-

nes er gode eller dårlige eksempler for byen.

Du kon sende dit besyvtil redoktion.veien@iv.dk

- Det kan da godt være, at
dannebrogsvinduer er pæne-
re, men historisk korrekt er
det ikke, slår hun fasr

I dag ser man ikke mange
spor afbetydningen afat væ-
re en stationsby. Anne Grete
qynes heller ikke, at man har
været gode nok til at bevare
den lokale industrihistorie.
Her var )ohannes Vang
Lauridsen afgørende for by-
ens udvikling.

lngen spor of cikorie
Man kan stadig se spor af en
af byens store virkomheder,
margarinefabrikken Æfa. I
dag huser fabrikkens bygnin-
ger blandt andet læger, et
bryghus og brasserie og lyd-
skeVest§stens redaktion. f o-
hannes Vang Lauridsen var
også stifter af tagpapfabrik-
ken Phoenix, der stadig er ak-
tiv den dag i dag.

En anden væsentlig indu-
strihistorie er til gengæld pist
forsvundet, påpeger Anne
Grete Schltinssen. |ohannes
Vang Lauridsen var også ini-
tiativtager til cikoriefabrik-
ken Nøneiylland. Cikorie
havde sin storhedstid under
anden verdenskrig, hvor det
blev brugt som kaffeerstat-
ning.

Helt forsvundet er fabrik-
ken egentlig ikke. Vejen Mini-

by har ikke kun en udendørs
samling af huse. Indendørs
har man en miniature sam-
Iingi skala 1-100. HererCiko-
riefabrikken "Nørrejylland"
et af de allerseneste komplek-
ser.

Deterikke længe siden, det
kom frem, at Veien Hallen
skal rives ned. Det rammer
Anne Grete på flere måder.
Dels begræder hun, at endnu
en ikonisk bygning forsvin-
der. Et idrætscenter, der var
bygget af frivillige l«æfter.

Håber på bodru ploner
Det var også her, at Veien Mi-
niby havde et lille håb om at
flytte ind. Den nuværende
beliggenhed uden for byen er
nemlig ild<e ideel. Anne Gre-
te schliinssen ser dog stadig
muligheder foq at minibyen
kan få en bedre placering
selv om det lige nu er uldart
hvor.

Ligesom Anne Grete håber,
at minibyen kan få bedre vil-
kår, ønsker hun det samme
for Veien anno 2023. Her er
hun dog l«rapt så optimistisk
For meget afdet der i hendes
øjne er grimt og sjælløst byg-
geri, kan jo ikke rulles tilbage.

- Det er tæt på at være for
senL Men man kan håbe på,

at man får en bedre byplan-
lægning, sigerhun.



B5rudvikling.
Smag og behag
Morten Thorøe, Bakstoluei 4, Mikkelborg,
grupp eformand (V), 2. uiceborgmester,
skiuer:

Det er er altid godt med forskellige holdnin-
ger til udviklingen af vores lokalsamfund.
Hermed bliver vi alle bedre oplyst og mere
bevidste om konsekvenserne afde beslut-
ninger der træffes. Senest kan man her i |yd-
ske Vestkysten læse om Anne Grete Schliins-
sens (AGS) mening om, at vi ikke er gode
nok til at huske på Vejen bys historiske rød-
der, når der laves byplanlægning og bygges
nyt. AGS qmes, at der er for meget grimt og
sjælløstbyggeri i Vejen by må man forstå.

Nu er smag io en subjektiv størrelse, og ieg
kan derfor ikke genkende kritikken, som
AGS rejser. feg synes, at vi har fået en betyde-
ligt smukkere bymidte med det nye rådhus
og renoveringen afden nærliggende byg-

11
Jeg mener at vi langsomt er ved at øge

kvaliteten afvejens bymfdt€, så der både
er plads til historiske bygninger,

renoveringer og nybyggeri.

storer har foretaget Endelig finder vi også
de flotte gamle fabrikbygninger, som stam-
mer helt tilbage fra byens spæde ungdom.

Så set med mine briller er det nu ikke helt
så galt fat som AGS synes. feg mener, at vi
langsomt er ved at øge kvaliteten af Veiens
bymidte, så der både er plads til historiske
bygninger, renoveringer og nybyggeri. For at
øge fokus på netop de historiske bygninger
overveier vi i øieblikket i byrådet, om vi skal
igangsætte et arbejde med kortlægge en
række af de bevaringsværdige bygninger i
hele kommunen.

feg har under alle omstændigheder tænkt
mig at fortsætte det politiske arbeide med
både atbevare ogfomybymidten i Veien og
i vores andre byer, så kommunens byer
fremover fremstår som smukke, attraktive
steder at bosætte sig, at besøge og at etablere
virksomhed i.

ning, som tidligere husede kommunens bi-
bliotek Tilsvarende er den nye tilbygning på
Veien Kunstmuseum også med til at hæve
indtryld<et af midtbyen, og nu venter vi
spændt på at kunne se resultatet afrenove-
ringen af det gamle elværk, som snart kom-
mer til at huse endnu flere af kunstmuseets
spændende aktiviteter.

I Vefen har vi en aflandets flotteste sta-
tionsbygninger, som venter på nye aktivite-

ter - gerne drevet frem afet behov blandt
byens borgere? Og mon ikke også snart, at vi
fra kommunens side får gjort lidt ved selve
Banegårdspladsen, som godt kunne bruge
lidt mere grønt og en ny belægning.

På den anden side afbanen finder man en
blanding af nyt med Alfa{ower, som et
markant landmærke i bymidten.Ved siden
af kan man fornøie sig over den flne renove-
ring af det gamle posthus, som private inve-
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Alle er enige om, ot Troldospringvondet er en of seværdighederne, måske den største, i Vejen. Foto: i'lothios Ingemonn Holm

Suo
mosser

seuærdige bygninger
Vores gæster beundrer rådhuset, lyder et af svarene på en laitik af bymidten,
som formanden for Vejen Miniby har rejst. Ititikken deler vandene.
Mange eruenige, mens andre er endnu hårdere i deres beskivelse afbyen.
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Clous f,iarsgoord
ckj@jfm.dk

YEJEtt - Det er virkelig grimt.
feg bliver så ked afdet, hver
gang ieggårforbi, og om afte-
nen er det et spøgelseshus.

Sådan beslaev Anne Grete
Schliinssen, formand for Vei-
en Miniby, fornylig Vejen
Rådhus. Det skete i en gene-
rel kritk af byudvilding i Vei-
en.

Ititikken har fået flere til
at reagere. Flest er uenige
med hendes vurdering. Men
der er også nogle, der mener,
at hun har ret.

Birthe Klockmann Nielsen
er ikke enig i kritild<en. Hun
hæfter sig ved, at Anne Grete
Schliinssen blandt andet kri-
tiserer gråt betonbyggeri.

Birthe Klockmann Nielsen
qmes dog, at den beskrivelse
ikke passer på to afde tre ek-
sempler, der er i artiklen:

- Det nye rådhus er da byg-
get i flotte gd mursten og ta-
ger sig rigtig godt ud. Bygnin-
gen, der ligger hvor den gam-
le brugsforening lå, er en fir-
kantet bygning, ia, men vel
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Anne Grete Schl0nssen, der er formond for Vejen l'liniby, kritise-
rer Vejens byudvikling. Hun synes, ot mon i orkitektur og plon-
lægning ikke er gode noktil ot huske Vejens historiske rødder.

Er du enig eller uenig i kritikken. Sende gerne din holdning til by-
udviklingen i Vejen.

Du må også meget gerne pege pd bygninger, som du enten sy-
nes er gode eller dårlige eksempler for byen.

Du kon sende dit besyv til rcdoktion.vejen@jv.dk

Kommune. Han er heller ikke
enig med kritikken, hvilket
han også har fortalt i et læser-
brev. Her slår han fast, at efter
hans opfattelse så har Vejen
fået en betydeligt smukkere
bymidte med det nye rådhus
og renoveringen afden tidli-
gere biblioteksbygning.

Morten Thorøe peger også
på den nye tilbygningpåVej-
en Kunstmuseum som noget,
der hæver indtrykket af midt-
byen.

Og så fremhæver Morten
Thorøe en særlig bygning.

- I Vejen harvi en aflandets
fl otteste stationsbygninger,
som venter på nye al«iviteter
- gerne drevet frem afet be-
hov blandt byens borgere.

Morten Thorøe peger også
på Alfa Tower, renoveringen
af det gamle postshus og de
fl otte gamle fabrilabygninger
som eksempler på god be-
byggelse i bymidten.

Politikeren konkluderer i
læserbrevet:

- |eg mener, at vi langsomt
erved atøge kvaliteten afVej-
ens bymidte, så der både er
plads til historiske bygninger,
renoveringer og nybyggeri.
For at øge fokus på netop de

heller ikke gråt beton, skriver
hun.

Beundring of rådhus
Hun mener også, at Veien har
meget at vise frem:

- Når vi har udenbys gæs-
ter, vil vi som regel gerne vi-
se dem byen, vi bor i. Først og
fremmest Vejen Kunstmuse-
um med Troldespringvandet
og den flotte stationsbygning,
skriver hun.

Hun oplever en helt anden
reaktion på rådhuset end
den, somAnne Grete Schliins-
sen giver udtryk fon

- Når vi er kørt forbi råd-

huspladsen er det flere gange
sket, at vore gæster impulsiw
har udtryl« beundring over
den flotte grå bygning. Vi kan
jo så fortælle, at det er vort
rådhus. Ligeledes kom vi en-
gang tilfældigt i snak med
nogle sjællændere, der var på
ferie i fylland og havde over-
nattet på Sportellet i Vejen.

- De var meget tilfredse
med hotellet og fremhævede
det smukke rådhus, fortæller
hun.

Smukkercbymidte
Morten Thorøe fta Venstre er
2. viceborgmester i Vejen



historiske bygninger overve-

ier vi i øieblikket i byrådet,
om vi skal igangsætte et ar-
beide med kortlægge en ræk-
ke af de bevaringwærdige
bygninger i hele kommunen.

Yil kobe bonegården
Lise Møller Rasmussen slmes,

at Vejen har mange kvalite-
ter, men at man l«rnne gøre
mere for at forbedre byen:

- Skulle i gøre Vejen by
endnu mere fantastislq så lad
os da få sat skub i keativitet
og skabende virksomhed.
Havde jeg haft kapital til det,
havde ieg købt banegården
eller den gamle margarinefa-
brik og lavet det om til et
iværksætterm ekka/Maker-
space (i stil med Spinderihal-
lerne i Vejle) for alle byens
borgere. Til et sted, der em-

mer af kreativitet med plads
til keramikovn, lasercutter,
5D-printer, symaskiner og
meget meget mere - selvføl-
gelig kombineret med en rå-
hyggelig brætsspilcafe med
kaffe til en femmer, skriver
hun.

Lise Rasmussen mener og-
så, at man skal bevare alle de
gamle ikoniske bygninger,
som man kan.

Lise Møller Rasmussen
kommerogså med en kærlig-
hedserklæring til sin by:

- |eg hører ofte gæster, der
bor i de større byer, spørge
undrende ind tit "Hva'fa'en
vil du i Vejen, Lise - det er fo
bare et hul!". Dertil kan ieg
blot tilføie: Vejen er bestemt
ikke et hul, Vejen erfaktisken
skøn by, hvis man dropperbi-
len og går på opdagelse. Na-
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"l Vejen hor vi en of londets flotteste stotionsbygninger",
mener l'lorten Thorøe. Foto: Clous Xjærcgoord

-id.r..:Le

Ålfo Tower er et morkont londmærke i bymidten,
fremhæver l'lorten Thorøe fro Uenstre. Arkivfoto: Jocob SchulE

skisme et dejligl sted , skriver
hun.

Uinspirerende by
På fydskeVestkystens Face-
bookide qynes Kirsten Marie
Rosendal også "at rådhuset er
en smukbygning".

Her får hun dog modspil af
Bettina Løhmann, der er hård
i sin kritik

- Veien er en meget uinspi-
rerende by. For mig er den
l«rn til hurtige indkøb, der er
intet hygge, konstaterer hun.

Gjert Fensman supplerer:
"Rådhuset ser just ikke kønt
ud, nærmest grimt. Ve jbelæg-
ningen i Nørregade er hæslig
og ild<e til for cyldister, ia man
kunne blive ved", sluiver han.

Pia Daubierg er også ude
med riven:

- Der mangler i den grad at-

Yejen Rådhus er en bygning, mon
gerne viser frem for gæster,

mener Birthe !(ockmonn ilielsen.
Hun deler ikke kritikken of

bygningen som et grimt
betonbyggeri. Arkivfoto:

Chrcsten Berg

mosfære, charme og nostalgi
i Veien by.

Også Tania Haugaard er
kritislc

- Synes ikke at Vejen er en
hyggeligby. Skal der shoppes,
hygges eller bare gå en tur
gennem gågaden vælgervi al-
tid Haderslev selvom det lig-
ger længere vælc Vejen bru-
ger vi kun til enkelte køb,
hvilket er lidt ærgerligt for de
butild<er der er der, for de har
da bestemt flinla og hiælp-
somt personale.

turen er smuk, indbyggerne
enormt hiælpsomme, hvis du
tager dig tid til en snalc Og jeg
vælger at tro på, at der er håb

for l«rlturen: Biblioteket har
mange inspirerende kulturel-
le indspark, det er røvhygge-
ligt, nårVelen Garden gårfor-

bi mit lille hus, når de øver.
Og så har vi da heldigvis
holdt godt fast i nogle histo-
riske bygninger i byen - bane-

gården og den gamle marga-
rinefabrilc AtAlfa Bryghus nu
må dreie nøglen om, gør mig
selvfølgelig trist, for det er
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B5rmidten
Vi skal bevare, vedligeholde og udvilde vores bygningskultur
Poul Kruse, Elmeuængert 6,

Askou, skriuer:

Selvfølgelig skal vi bevare og
respektere vores historiske
og ikoniske bygningsværker
i kommunen.

Derfor er det katastrofalt,
at man vil rive den gamle
Vejenhal ned bare for at sæl-
ge grunden og bygge private
boliger og skaffe kapital til at
udvilde Veien Idrætscenter.

Det er fantastisk, hvad der

er sket med udviklingen af
idrætscenteret igennem
mange år, og det må gerne
fortsætte, men det skal ikke
være for enhver pris, og det
skal ske med en anstændig
finansiering og ikke på be-
kostning af vores bygnings-
kultur.

Det ville derimod være
passende at flytte Veien Mi-
niby og beslægtede aldvite-
ter ind i hallen, så den kan
blivet et centrum for Vejens
bygningskultur.

Tilsvarende kan det un-
dre, at hverken kommunen,
BaneDanmark eller andre
tager initiativ til at indrette
den flotte stationsbygning til
relevante sociale og kulturel-
le formål i stedet for at lade
den stå halvtom og måske
forfalde.

Veien Kunstmuseum er en
spændende blanding af
gammelt og nyt byggeri med
perspektiv.

feg er selvfølgelig begej-
stret for den renovering og

ombygning til andet tidssva-
rende formåI, som der er
sket med Hansens Hotel, Al-
fabygningen og det tidligere
posthus i f yllandsgade.

Detglæder også en gam-
mel murersiæI, atså mange
af de nye almene boligpro-
jekter, Rådhuset og Alfa
Towermfl. erbygget med
mursten i forskellige farver
og design og har reduceret
betonkonstruldioneme til
de bærende konstruktioner,
som fremover bliver erstat-

tet af trækonstruktioner,
som er det mest ldimavenli-
ge byggematereiale vi har.

Vi skal i det hele taget til
at tænke mere klimavenligt
og bæredygtigt i byggeriet.

Nedrivning bortkørsel af
affald, produktion og tilkør-
sel af nye materialer til et ny-
byggeri giver en klimabelast-
ning så stor, at den slet ild<e
kan kompenseres ved en al-
drig så energirigtig drift i
bygningens 50 års levetid.

Derfor skal vi vedligehol-

de, renovere og bygge om i
de eksisterende kommunale
og private bygninger i langt
højere grad end vi gør i dag.

Vi kan starte straks med at
stoppe nedrivning af forfald-
ne bygninger for kommuna-
Ie og statslige midler og i ste-
det gennemføre reel byfor-
nyelse ved at kræve, at grun-
dei eme udfører systematisk
vedligehold, renoverer og
evt bygger om til andet rele-
vant formål som betingelse
for offentlige tilskud.


